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Pojetí kritického myšlení na středních školách vs. vysokých školách

Anotace

MAŠKOVÁ, TEREZA. Pojetí Kritického myšlení na středních školách vs. vysokých

školách. Hradec Králové: Přírodovědecká fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2022, 71

s. Bakalářská práce

Bakalářská práce je zaměřena na výuku kritického myšlení. Popisuje rozdílné koncepty

kritického myšlení a z nich vyplývající očekávané kompetence kritického myšlení.

Práce se zaměřuje na systematické uchopení konceptu kritického myšlení v oficiálním

dokumentu českého školství – Rámcově vzdělávací program pro gymnázia (RVP G).

Následně jsou tyto koncepty identifikované ve výukových materiálech, s nimiž studenti

pracují v rámci středoškolské výuky – v učebnicích matematiky, českého jazyka a

společenských věd. Koncepty kritického myšlení získané z analýzy RVP G jsou

identifikovány v přijímacích testech na vysokou školu, konkrétně v Testech studijních

předpokladů v části Kritické myšlení. Koncepce kritického myšlení rozvíjená u žáků

v průběhu středoškolské výuky je následně srovnána s koncepcí kritického myšlení,

která je ověřována u přijímacího řízení.

Klíčová slova: kritické myšlení, Rámcově vzdělávací program pro gymnázia, učebnice

pro střední školy, Testy studijních předpokladů

The concept of critical thinking in high school vs. universities

Annotation

MAŠKOVÁ, TEREZA. The concept of critical thinking in high school vs. universities.

Hradec Králové: the Faculty of Natural Science, University of Hradec Králové, 2022,

71 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis focuses on how critical thinking is taught. It describes the different

concepts of critical thinking and its resulting expected competencies. The thesis focuses

on the systematic grasp of the concept of critical thinking in the official document of

Czech education – the Framework Educational Programme for Grammar Schools (FEP

G). Subsequently, these concepts are identified in the teaching materials with which

students work in secondary school – in textbooks of mathematics, literature, and social

sciences. The concepts of critical thinking obtained from the analysis of FEP G are

identified in university entrance tests, specifically in the Tests of Study Prerequisites in

the Critical Thinking section. The concept of critical thinking developed in pupils du-

ring secondary school teaching is then compared with the concept of critical thinking,

which is verified during the admission procedure.

Keywords: the critical thinking, textbooks for high schools, the Framework Educational

Programme for Grammar Schools, the Tests of Study Prerequisites
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Úvod

Pojem „kritické myšlení“ je aktuálně často užíván (např. v politice, ve vzdělávání,

v masmédiích atd). Hovoří se o něm jako o sumě důležitých kompetencí, která je

klíčovou pro orientaci v dnešním světě. Rozvíjení a prohlubování kritického myšlení u

žáků je proto obecně přijímáno jako důležitý cíl sekundárního vzdělávání, a to, zda si

žáci osvojili schopnost kriticky myslet, je často ověřováno v rámci přijímacího řízení na

vysokou školu. Nicméně, tento koncept se zdá být komplexní a významově

mnohoznačný, a zaměříme-li se na způsoby, jak je definován, zjistíme, že zahrnuje

celou řadu různých typů kompetencí. Je otázkou, zda se tyto typy kompetencí překrývají

na úrovni vzdělávání na středních školách/gymnáziích a při testování jejich osvojení na

vysokých školách. Je zcela myslitelné, že jde o odlišné koncepty.

Záměrem práce je porovnat koncepty kritického myšlení, které jsou prosazovány při

výuce na středních školách s koncepty, které jsou prosazovány na úrovni přijímacích

testů na vysoké školy. V této práci budu hledat odpovědi na následující výzkumné

otázky:

• Q1: Jaké kompetence můžeme zahrnout pod pojem kritického myšlení na úrovni

jeho obecných definic?

• Q2: Jak je s pojmem kritického myšlení zacházeno na úrovni školských

dokumentů?

• Q3: Jaké kompetence kritického myšlení jsou u žáků rozvíjeny v průběhu

vzdělávání na gymnáziu?

• Q4: Jaké kompetence kritického myšlení jsou u žáků testovány při přijímacích

zkouškách na vysokou školu?

• Q5: Překrývají se koncepty kritického myšlení rozvíjené u žáků v průběhu

vzdělávání na gymnáziu a ty, které jsou ověřovány při přijímacích zkouškách na

vysokou školu?

Zodpovídání těchto otázek se věnuji postupně v jednotlivých kapitolách. Při jejich

řešení využívám především nástroje tematické analýzy a komparace. Dílčí kroky

analýzy specifikuji v úvodu jednotlivých kapitol.
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V první kapitole identifikuji témata, která jsou součástí definic kritického myšlení a

navrhnu příslušné obecné kategorií, pod něž lze tato témata sdružit. Ukáži, že kritické

myšlení je v definicích různých autorů pojímáno jako komplex specifických typů

znalostí, dovedností, postojů a cílů.

V druhé kapitole se zaměřím na systematické uchopení konceptu kritického myšlení

v oficiálních dokumentech českého školství, konkrétněji identifikuji kompetence udané

v dokumentu Rámcově vzdělávací program (dále jen RVP), kde se z důvodu

předpokladu, že absolventi gymnázií častěji míří na vysoké školy, zaměřím na jeho

verzi pro gymnázia (dále RVP G) a porovnám je s kompetencemi kritického myšlení,

jež jsem získala z analýzy definic, popsané v první kapitole. Dále ukáži, že kompetence

kritického myšlení jsou v RVP G pojaty ve specifickém smyslu.

Ve třetí kapitole identifikuji kompetence kritického myšlení ve výukových materiálech

používaných na středních školách v návaznosti na kompetence kritického myšlení, které

jsem identifikovala v předchozí kapitole v dokumentu RVP G vycházející z obecných

kategorií z první kapitoly. Zaměřila jsem se na učebnice, které jsou v rámci výuky

používané. Rozsah zkoumaných učebnic jsem zúžila na předměty: matematika, český

jazyk a základy společenských věd, z důvodu očekávání, že právě v těchto předmětech

je systematicky prohlubováno kritické myšlení nebo některé jeho aspekty.

z provedeného průzkumu mezi studenty a absolventy jsem zjistila, že nejčastějšími

učebnicemi, které jsou používané ve výuce na gymnáziích jsou: v českém jazyce

Literatura pro střední školu od nakladatelství Didaktis, v matematice řada Matematika

pro gymnázia od nakladatelství Prometheus, ve společenských vědách Odmaturuj! Ze

společenských věd od nakladatelství Didaktis.

Ve čtvrté kapitole identifikuji kompetence kritického myšlení, které jsou prosazovány

na úrovni přijímacích testů na vysoké školy. Zaměřím se na Testy studijních

předpokladů, kritické myšlení v nich není testováno jako robustní koncept, ale spíše ve

specificky zúženém smyslu, kdy je celý test rozdělen do šesti subtestů a právě jeden ze

subtestů je zaměřen na ověřování kritického myšlení. Na základě tohoto výzkumu

zjistím, zda je možné tvrdit, že střední školy adekvátně rozvíjejí kritické kompetence

žáků, kteří chtějí studovat na vysoké škole.
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1 Definice kritického myšlení

Kritické myšlení lze považovat za komplexní pojem, pro nějž je typické, že pro něj

autoři nabízejí definice, které se významně odlišují s ohledem na perspektivu, kterou

daní autoři zastupují, a cíle, které sledují. Cílem první kapitoly je identifikace témat,

která jsou součástí definic kritického myšlení a návrh obecných kategorií, pod něž lze

tato témata sdružit. K identifikaci kategorií jsem použila metodu vycházející z tematické

analýzy (cf. Braun, Clarke 2006).

1. V prvním kroku jsem provedla rešerši textů, které nabízejí definici kritického

myšlení. Definice jsem vyhledávala za pomocí pojmu „critical thinking“ či „kritické

myšlení“ v databázích Google Scholar a EBSCO. Jednalo se o šest českých, jeden

slovenský a dvacet anglických textů.

2. Definice kritického myšlení v textech jsem identifikovala, extrahovala a seřadila do

jednoho textového souboru. Definice jsem následně – kvůli bližšímu seznámení –

opakovaně pročítala.

3. V definicích jsem identifikovala témata, která autoři s kritickým myšlením spojují na

úrovni jednotlivých definic. Těmto tématům jsem přiřadila kódy, které tato témata

vystihují.

4. Tyto kódy jsem následně sdružovala do obecnějších kategorií.

5. V rámci analýzy jsem identifikovala čtyři úrovně témat, které autoři s pojmem

kritického myšlení spojují. Kritické myšlení je uvažováno jako specifický druh znalostí,

dovedností, postojů a cílů. Tyto kategorie detailně popisuji v následujících


[…]


učebnic

Ověřována

v Testech

studijních

předpokladů

obezřetnost ve vynášení úsudku/rozhodování:

rozhodování s ohledem na důsledky vlastních činů

v oblasti práce a vzdělání utvářející vlastní budoucnost

ano

ano

podezíravost s ohledem na platnost informací: kritický

a opatrný přístup ke zdrojům informací v oblasti

studijního a (budoucího) pracovního života žáka

ano

ne

Aktivnost: aktivnost při plnění svých povinností, ano ano

Aktivnost: aktivní spolupráce, aktivnost při boji za svá

práva i práva ostatních

ano ne

Nezávislost: samostatnost ano ano

Nezávislost: respektující postoj ano ne

Tabulka č. 24: Rozvíjení a ověřování kompetencí kritického myšlení jako druhu postoje

Z kritického myšlení jako druhu cíle je v učebnicích českého jazyka a společenských

věd rozvíjena kompetence k dosažení adekvátního závěru/úsudku/přesvědčení,

konkrétně kompetence k dosažení přesvědčení na základě spolupráce a efektivního

učení, tato kompetence v testech ověřována není. Žákovu kompetenci k dobrému

rozhodnutí konkretizující se na jeho cílevědomé a zodpovědné rozhodnutí s využitím

autoregulace vedoucí k dobrému vzdělání, budoucí profesi a kultuře, rozvíjí učebnice

českého jazyka a je ověřována v testech. Naopak tato kompetence vedoucí k dobrému

životnímu prostředí a vztahu k ostatním je rozvíjena v učebnici společenských věd a

testy ji neověřují. Z kompetence adekvátně jednat je u žáka rozvíjeno jeho aktivní a

tvořivé jednání v učebnicích českého jazyka a je ověřováno v testech. Informované,

zodpovědné, empatické a uctivé jednání v krizových situacích, které jsem též zařadila

pod kompetenci k adekvátnímu jednání, není rozvíjeno v žádné z učebnic a též není

ověřováno v testech.
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Kompetence

Rozvíjeno

v některé z

učebnic

Ověřována

v Testech

studijních

předpokladů

dosažení adekvátního závěru/úsudku/přesvědčení:

dosažení přesvědčení na základě spolupráce a efektivního

učení

ano

ne

dobrá rozhodnutí: cílevědomé a zodpovědné rozhodnutí

s využitím schopnosti autoregulace vedoucí k dobrému

vzdělávání, budoucí profese, kultury

ano

ano

dobrá rozhodnutí: cílevědomé a zodpovědné rozhodnutí

s využitím schopnosti autoregulace vedoucí k dobrému

životnímu prostředí a vztahu k ostatním

ano

ne

adekvátní jednání: Informované, zodpovědné,

empatické a uctivé jednání v krizových situacích

ne ne

adekvátní jednání: aktivní a tvořivé jednání ano ano

Tabulka č. 25: Rozvíjení a ověřování kompetencí kritického myšlení jako druhu cíle

Z výše uvedeného přehledu můžeme vyvodit, že testy studijních předpokladů se

zaměřují především na ověření deseti kompetencí kritického myšlení z dvaceti

kompetencí, které jsem identifikovala jako náležející ke konceptu kritického myšlení v

rámci RVP G a na něž je rovněž kladen důraz v rámci zkoumaných řad učebnic

matematiky, českého jazyka a základů společenských věd. Všechny kompetence

testované v rámci TSP jsou u žáků rozvíjeny v rámci středoškolské výuky, a zároveň si

žák v rámci výuky může osvojit výrazně robustnější kompetence kritického myšlení,

než ty, které jsou pak testovány. Jedná se o kompetence pravidla/metody logického

zkoumání a zdůvodňování: výběr vhodné metody řešení problému na základě vědomostí

získaných v oblasti analytického, kritického, tvořivého myšlení (blíže nespecifikováno),

obecné znalosti: orientace v událostech veřejného života, vlastního bydliště, porozumění

informaci/textu: porozumění odbornému vyjádření informací, porozumění

informaci/textu: porozumění a analýza problému, Argumentace: analýza, obezřetnost ve

vynášení úsudku/rozhodování: rozhodování s ohledem na důsledky vlastních činů

v oblasti práce a vzdělání utvářející vlastní budoucnost, Aktivnost: aktivnost při plnění

svých povinností, Nezávislost: samostatnost, dobrá rozhodnutí: cílevědomé a

zodpovědné rozhodnutí s využitím schopnosti autoregulace vedoucí k dobrému

vzdělávání, budoucí profese, kultury, adekvátní jednání: aktivní a tvořivé jednání.

Osm z výše uvedených kompetencí, které jsou u žáků rozvíjeny v učebnicích, není

ověřováno testy studijních předpokladů. Zde se jedná o kompetence porozumění
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informaci/textu: porozumění symbolickému a grafickému vyjádření informací,

Argumentace: interpretace a prezentace, schopnost autoregulace v oblasti osobního

rozvoje: schopnost hodnotit pokrok, schopnost přijímat radu i kritiku, schopnost poučit

se ze svých chyb, schopnost rozpoznat a využít příležitost, podezíravost s ohledem na

platnost informací: kritický a opatrný přístup ke zdrojům informací v oblasti studijního

a (budoucího) pracovního života žáka, Aktivnost: aktivní spolupráce, aktivnost při boji

za svá práva i práva ostatních, Nezávislost: respektující postoj, dosažení adekvátního

závěru/úsudku/přesvědčení: dosažení přesvědčení na základě spolupráce a efektivního

učení, dobrá rozhodnutí: cílevědomé a zodpovědné rozhodnutí s využitím schopnosti

autoregulace vedoucí k dobrému životnímu prostředí a vztahu k ostatním

Kompetence vědecké standardy a adekvátní jednání: Informované, zodpovědné,

empatické a uctivé jednání v krizových situacích nejsou rozvíjeny ve vybraných

učebnicích, ani ověřovány v testech.
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