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1. Shrnutí a hodnocení obsahové stránky práce:

Práce je zaměřena na srovnání dvou pojmů kritického myšlení: pojmu kritického myšlení, který je
prosazován při výuce na středních školách, s konceptem kritického myšlení, který je testován na úrovni
přijímacích testů na vysoké školy. Práce vychází z předpokladu, že pojem kritického myšlení je
mnohoznačný a hlubší analýza může odhalit, že různé pojmy kritického myšlení mohou zahrnovat zcela
různorodé kompetence. Je proto relevantní se ptát, zda se tyto typy kompetencí překrývají a zda si žáci
na střední škole osvojují to kritické myšlení, které je následně testováno u přijímacích zkoušek na
vysoké školy.

Autorka stanovuje 5 výzkumných otázek (s. 1), jimž je podřízena struktura její práce: jednotlivé kapitoly
nabízejí konkrétní analýzy, které navazují na výsledky předchozích kapitol. Specifikuje sumy
kompetencí spadajících pod pojem kritického myšlení autorka identifikuje nejprve na úrovni obecných
definic, ukazuje, že lze rozlišit různé typy kompetencí na úrovni znalostí, dovedností, postojů a cílů.
Následně zkoumá, jak jsou tyto kompetence specifikovány na úrovni rámcového vzdělávacího
programu pro gymnázia, jak jsou aplikovány v učebnicích českého jazyka, matematiky a základů
společenských věd pro gymnázia, nakonec identifikuje kompetence testované v rámci testů studijních
předpokladů. Poslední kapitola je věnovaná srovnání. Autorka ukazuje, že v průběhu středoškolského
vzdělání realizovaného s pomocí zkoumaných učebnic je u žáků prostřednictvím různých typů úkolů,
aktivit nebo způsobu prezentace učiva rozvíjen řádově robustnější koncept kritického myšlení než ten,
který je testován v rámci přijímacího řízení na vysoké školy.

Jedná se o kvalitativní práci, v níž si autorka vyzkoušela aplikaci postupů tematické a komparativní
analýzy na různých typech dokumentů. Její přístup lze hodnotit jako inovativní a kreativní. Práce má
logickou strukturu, která v dílčích krocích postupně vede k zodpovězení výzkumných otázek.

Téma práce je ambiciózní, aby práce nepřesahovala požadovaný rozsah, bylo třeba učinit několik
metodologických rozhodnutí (volba konkrétních řad učebnic, zaměření pouze na konkrétní sekci TSP,
vypuštění původně zamýšleného výzkumu). Tyto volby považuji za v práci odůvodněné, nicméně
výsledky práce je třeba chápat vzhledem k tomuto konkrétnímu omezenému rámci.

Jedinou výtku mám k tomu, že proces identifikování kompetencí kritického myslení v jednotlivých
případech vykazuje kreativitu, která je sice v práci tohoto typu nutná, nicméně by bylo dobré ji
metodologicky lépe ukotvit a zachytit, aby práce vykazovala vyšší reliabilitu (tj. proč daná aktivita spadá
právě do této kategorie, a nikoliv do jiné? Jde zde o záměrný rozvoj některé z kompetencí kritického
myšlení nebo se to děje jaksi „mimoděk"? Jsou data učebnic náležitě vyčerpaná?). Toto jsou však spíše
náměty pro příští práce autorky a případně k diskuzi u obhajoby. Autorka práci průběžně konzultovala,
zapracovávala mé připomínky k obsahu i stylistice. Přece jen bych však pro příští práce autorce
doporučila větší míru autorského sebevědomí a invence.

2. Hodnocení formální stránky práce:

V průběhu psaní jsme s autorkou často řešily stylistickou stránku jejího textu, jsem proto ráda, že
finální verze je psaná poměrně vyspělým způsobem, který se blíží akademickému stylu psaní.
Přehlednosti přispívá prezentace výsledků prostřednictvím tabulek. Drobné stylistické chyby nebo
překlepy podle mého názoru nepřekračují obvyklou míru.

3. Hodnocení práce se zdroji:

Autorka pracuje se 34 odbornými zdroji (20 je anglických), provádí analýzu 14 učebnic. Volbu zdrojů
považuji vzhledem k typu práce, tématu i rozsahu práce za relevantní a dostačující.

4. Otázky k diskuzi při obhajobě:

• V analýze učebnic se věnujete identifikaci kompetencí kritického myšlení i v případech, kdy je
rozvíjeno jaksi „mimoděk", tj. bez zjevného záměru nebo důrazu autorů učebnice. Pokud
bychom chtěli zúžit analýzu jen na momenty, kdy se autoři rozvoji kritického myšlení věnovat
explicitně chtějí, jakým způsobem byste musela pozměnit metodu analýzy?

• TSP se skládají z 6 subtypů, z nichž některé („verbální myšlení", „kulturní přehled") by
pravděpodobně mohly „mimoděk" vykazovat některé aspekty kritického myšlení. Které
kompetence kritického myšlení zde podle Vás jsou nejspíš testovány? Změnilo by podle Vás
zahrnutí těchto subtypů do analýzy nějak zásadně výsledky Vaší analýzy v práci? Jak?

5. Hodnocení práce známkou: A-B (v závislosti na průběhu obhajoby)

6. Výsledné hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě. Autorka postup práce v průběhu psaní poměrně intenzivně
konzultovala, předložila práci, která vychází ze zahraniční literatury, je analyticky zaměřená, má
logickou strukturu, daří se jí zodpovědět výzkumné otázky.
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